précisent que le novice entonnera le verset Suscipe me, Domine – dont la récitation est 

également prévue par le Liber ordinum – avant de se prosterner aux pieds des autres membres 

de la communauté (fig. 11). 

Regula Benedicti, chap. LVIII 
De disciplina suscipiendorum fratrum 

LRBS, chap. XXVI 
De disciplina suscipiendarum nouiciarum 

sororum 
[…] Quam petitionem manu sua scribat, aut 
certe, si non scit litteras, alter ab eo rogatus 
scribat et ille nouicius signum faciat et manu sua 
eam super altare ponat. Quam dum inposuerit, 
incipiat ipse nouicius mox hunc uersum : Suscipe 
me, Domine, secundum eloquium tuum et uiuam, 
et ne confundas me ab expectatione mea. Quem 
uersum omnis congregatio tertio respondeat, 
adiungentes gloria Patri. Tunc ille frater 
nouicius prosternatur singulorum pedibus ut 
orent pro eo, et iam ex illa die in congregatione 
reputetur. […]1292 

[…] ut nomen eius adnotetur cum nominibus 
earum, accepta igitur licentia, si potuerit ipsa 
scribere nomen suum scribet, si uero non potuerit 
alia subrogata persona eum adnotabit sicque 
accipiens in oratorio ipsam cartam pacti de 
manu abbatisse, post roborationem sui nominis, 
uadit recitando hunc uersum contra altare : 
suscipe me domine secundum eloquium tuum ut 
uibam et ne confundas me ab expectatione mea, 
et secundo item gloria, postque repetens caput 
uersi prosternet se ante aram surgensque 
probolbet se pedibus abbatisse et osculentur eam 
omnes sorores. deinde stabit in ordine suo1293. 

Fig. 11. Le rituel de réception des novices selon la règle bénédictine et le LRBS 

On repère néanmoins deux originalités du Libellus par rapport au modèle bénédictin. D’abord, 

l’engagement mis par écrit, ici appelé petitio, est désigné là comme pactum. Ensuite, alors que 

cette promesse écrite paraît dans le premier cas individuelle, elle vient compléter dans le 

second une liste de souscriptions où figurent les noms de toutes les moniales déjà membres de 

la communauté. Ces deux éléments originaux peuvent être mis en relation avec la tradition 

hispanique des pactes monastiques. À l’époque wisigothique, la Regula communis avait déjà 

prescrit l’apposition du nom du nouveau moine sur le pactum, avec celui des autres frères1294. 

Or c’est comme une annexe à cette même règle que nous est parvenu le modèle de nombreux 

pactes établis par la suite1295. Les pactes monastiques paraissent donc avoir constitué l’une des 

formes revêtues par ces actes de profession écrits, tels que les décrivaient les règles et la